UNIVERSALIDAD EN 2 COR 5,10

107. *Jul.*—«No creemos pueda el libre albedrío, sin la ayuda de Dios, rendirle culto como el que le tributan los iniciados en los misterios; pero confesamos que el libre albedrío es un testimonio fidedigno de la justicia divina y, en el momento de comparecer ante el tribunal de Cristo, dará testimonio de que cada uno recibe según sus obras, buenas o malas. Dios ha de juzgar con toda justicia y a nadie le imputará otro pecado que aquel que pudo evitar, y por él será castigado».

Ag.—Me sugieres exactamente lo que debo decir contra ti. Es verdad lo que dice el Apóstol. *Todos compareceremos ante el tribunal de Cristo, para que cada uno reciba según las*

intelligitur, de qua idem ipse in Evangelio suo: *Dedit eis, inquit, potestatem filios Dei fieri* (Io 1,12). Hanc vos ab homine esse dicitis homini per liberum arbitrium, spiritum habentes huius mundi, non eum qui ex Deo est; propter quod nescitis quæ a Deo donata sint nobis (cf. 1 Cor 2,12). Ideo nec pacem habetis cum Ecclesia, de qua existis; nec caritatem, quam Dei esse donum negatis; nec fidem quia hæretici estis: quoniam *pax fratribus et caritas cum fide*, non ab humano libero arbitrio, sed *a Deo Patre et Domino Iesu Christo* (Eph 6,23). Si agnoscis in his verbis dogma apostolicum, et in verbis tuis agnosce te hæreticum.

107. *Iul.*—Non ergo sine adiutorio Dei ad cultum eius, qualem exhibent initiati mysteriis, liberum arbitrium idoneum credimus: sed divinæ acquitatis locupletem testem libertatem arbitrii confitemur, ut eo tempore quo nos manifestari oportet ante tribunal Christi, et recipere unumquemque propria corporis, sicut gessit, sive bonum, sive malum, nihil Deus iniuste iudicare doceatur, qui nulli imputat peccatum, nisi quod is, qui propter illud punitur, potuit et cavere.

Aug.—Bene me communes quid contra te dicam. *Omnes nos certe, sicut dicit Apostolus, manifestari oportet ante tribunal Christi, ut ferat*

obras que ha hecho mientras estaba en el cuerpo, bueno o malo. ¿Excluirás de esta universalidad a los niños? Di, pues, qué hicieron de bueno mientras estaban en sus cuerpos por su libre querer, para recibir el gran bien del reino de los cielos; o qué hicieron mal por su libre voluntad, para verse privados de esta vida de Dios. Y si te ves obligado a confesar que unos son vivificados en Cristo, sin ninguna obra buena de su voluntad, ¿por qué no confesar que los otros mueren en Adán, si sabes que Adán, por oposición, fue figura de Cristo, que había de venir?